
Zápisnica zo zasadnutia Komisie pre kultúru, kultúrne pamiatky a zahraničné 

vzťahy pri OcZ v Močenku, ktoré sa konalo 16.10.2020 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

Program: 1. Privítanie 

               2. Návrh VZN o Kronike obce Močenok 

               3. Návrh Cenníka poplatkov za prenájom spoločenskej sály OcÚ Močenok 

               4. Diskusia 

               5. Uznesenie 

 6. Záver 

 
1. Prítomných členov komisie privítal predseda Mgr. Peter Sýkora. 

2. K návrhu VZN o Kronike obce Močenok: 

- v § 5 Archivácia kroniky v bode 2 predseda komisie navrhol zmeniť text nasledovne: 

Pôvodný: Kronikárske zápisy môžu byť okrem toho archivované pomocou počítačových 

médií. 

Navrhovaný: Kronikárske zápisy budú archivované pomocou počítačových médií. 

 

- v § 9 Odmena kronikára v bode 1 - predseda komisie  navrhol vynechať bod 1 o odmene 

kronikára z dôvodu, aby si mohla obec vybrať, akým spôsobom bude zabezpečovať prípravu 

kroniky. Ak túto prácu bude vykonávať zamestnanec obce vo svojom pracovnom čase, 

odmena by bola v rámci jeho mzdy. Ak to bude iný prípad môže obec s kronikárom uzatvoriť 

dohodu. Predseda navrhol prípadne upraviť bod tak, aby bola odmena  kronikára stanovená 

v zmysle osobitných predpisov. 

 

3. V bode Návrh Cenníka poplatkov za prenájom spoločenskej sály predseda komisie navrhol 

odčleniť energie tak, aby boli zvlášť účtované samostatne podľa reálnej spotreby a znížiť 

výšku poplatku prenájmu úmerne v jednotlivých kategóriách. 

 

4. V diskusii vystúpil predseda komisie a informoval o návrhu poslanca Ing. Stanislava Šimka, 

ktorý na obecnom zastupiteľstve navrhoval udeliť ocenenie Cena Obce Močenok in 

memoriam tým občanom, ktorí významným spôsobom zviditeľnili našu obec. 

p. Molnárová – kto by si prevzal tú cenu, keď pozostalí takých ľudí sú zväčša v zahraničí? 

Nebude to len pro forma? 

p. Lenčéšová G. – má to zmysel ich oceňovať, aby sa aj mladší občania dozvedeli o ich 

aktivitách 

p. Sýkora – pred šiestimi rokmi obec zaviedla nový spôsob oceňovania. Neoceňujeme 20 - 30 

ľudí počas jedného roka, ako to bolo v niektorých predchádzajúcich rokoch. Každý rok počas 



Dní obce oceňujeme tri osobnosti, ktoré prispeli k rozvoju obce cenou starostu a tri cenou 

obce. Oceňujeme žijúcich ľudí a túto tradíciu navrhujem zachovať. Navrhujem skôr vymyslieť 

novú formu - napr. jednorazovo oceniť zosnulé osobnosti, ktoré sa v uplynulých rokoch, 

alebo desaťročiach zaslúžili o rozvoj obce. Bude však treba určiť, od ktorého roku pôsobenie, 

budeme tieto osobnosti hľadať. Posledných 30 rokov, 50 rokov, 70 rokov alebo viac..? 

p. Molnárová – navrhujem dávať toto ocenenie napr. v novembri počas Pamiatky zosnulých  

 

5. Uznesenie: 

Komisia sa uzniesla: 

- V návrhu VZN o kronike Obce Močenok v § 5 Archivácia kroniky v bode 2 zmeniť text na: 

Kronikárske zápisky budú okrem toho archivované pomocou počítačových médií. 

 

- Tamtiež v § 9 Odmena kronikára v bode 1 buď vynechať bod o odmene kronikára, alebo 

upraviť text tak, aby odmena bola stanovená v zmysle osobitných predpisov. 

 

- Z Cenníka poplatkov za prenájom spoločenskej sály OcÚ odčleniť energie tak, aby boli 

zvlášť účtované samostatne podľa reálnej spotreby a znížiť výšku poplatku prenájmu 

úmerne v jednotlivých kategóriách 

 

- Ocenenie Cena Obce Močenok in memoriam udeliť jednorazovo tým občanom, ktorí 

významným spôsobom zviditeľnili našu obec.  

 

6. Na záver sa predseda poďakoval prítomným za účasť a komisiu ukončil. 

 

V Močenku 16.10.2020 

Zapísala: Iveta Leššová                                                                     Mgr. Peter Sýkora  

                Tajomníčka                                                                            predseda  

 


